
令和7年4月1日

（株）いずみ商事 契約業者所在地

令和 7年 3月19日　正午まで 入札場所

¥3,900 内消費税等の額

令和 7年 4月 1日 入札方法

NO 第一回目 第二回目 結果

1 ¥3,900 採用

2 ¥3,979.7 不採用

3 ¥4,500 不採用

  

入札結果・契約状況

契約状況

件　名 令和７年度教育政策課年間単価契約（トイレットペーパー）

契約業者名 大阪府茨木市大字泉原１２１４番地

入札日時 教育政策課事務室（電子メールによる入札）

契約金額

契約日 随意契約（第１６７条の２第１項第2号)

入札結果

（当該金額に１０％に相当する額を加算した金額が法令上の入札価格）

業者名

（株）いずみ商事

（株）山口商会

雑貨ＺＡＫＫＵ

随意契約理由（一者特命随意契約の場合）



令和7年4月1日

（株）いずみ商事 契約業者所在地

令和 7年 3月19日　正午まで 入札場所

¥3,300 内消費税等の額

令和 7年 4月 1日 入札方法

NO 第一回目 第二回目 結果

1 ¥3,300 採用

2 ¥3,475.46 不採用

3 ¥4,000 不採用

  

入札結果・契約状況

契約状況

件　名 令和７年度教育政策課年間単価契約（食器洗浄用粉石鹸）

契約業者名 大阪府茨木市大字泉原１２１４番地

入札日時 教育政策課事務室（電子メールによる入札）

契約金額

契約日 随意契約（第１６７条の２第１項第2号)

入札結果

（当該金額に１０％に相当する額を加算した金額が法令上の入札価格）

業者名

（株）いずみ商事

（株）山口商会

雑貨ＺＡＫＫＵ

随意契約理由（一者特命随意契約の場合）



令和7年4月1日

（有）北摂教材 契約業者所在地

令和 7年 3月19日　正午まで 入札場所

（酸素）　 ¥2,070

（二酸化炭素 2EL）　¥1,800

（二酸化炭素 2EH）　¥1,800

内消費税等の額

令和 7年 4月 1日 入札方法

NO 結果

1 採用

2 不採用

  

入札結果・契約状況

契約状況

件　名 令和７年度教育政策課年間単価契約（気体検知管）

契約業者名 大阪府茨木市島二丁目１３番２５号

入札日時 教育政策課事務室（電子メールによる入札）

契約金額

契約日 随意契約（第１６７条の２第１項第2号)

入札結果

（当該金額に１０％に相当する額を加算した金額が法令上の入札価格）

業者名

（有）北摂教材

田中教育器械店

随意契約理由（一者特命随意契約の場合）

（酸素）　¥2,070

（二酸化炭素 2EL）　¥1,800

（二酸化炭素 2EH）　¥1,800

（酸素）　¥2,090

（二酸化炭素 2EL）　¥1,820

（二酸化炭素 2EH）　¥1,820

第一回目



令和7年4月1日

（株）マルフォース 契約業者所在地

令和 7年 3月19日　正午まで 入札場所

（ 6L）　 ¥11,000、（ 8L）　 ¥11,200

（10L）　¥11,500、（12L）　¥11,700

（14L）　¥12,000、（16L）　¥12,700

内消費税等の額

令和 7年 4月 1日 入札方法

NO 結果

1 採用

2 不採用

3 不採用

  

入札結果・契約状況

契約状況

件　名 令和７年度教育政策課年間単価契約（食缶）

契約業者名 大阪府茨木市島一丁目２０番２５号

入札日時 教育政策課事務室（電子メールによる入札）

契約金額

契約日 随意契約（第１６７条の２第１項第2号)

入札結果

（当該金額に１０％に相当する額を加算した金額が法令上の入札価格）

業者名

（株）マルフォース

（株）ＡＯキッチンサプライ

第一回目

エースフィールド（株）

随意契約理由（一者特命随意契約の場合）

（ 6L）　 ¥11,000、（ 8L）　 ¥11,200

（10L）　¥11,500、（12L）　¥11,700

（14L）　¥12,000、（16L）　¥12,700

（ 6L）　 ¥11,800、（ 8L）　 ¥12,000

（10L）　¥12,800、（12L）　¥13,000

（14L）　¥13,000、（16L）　¥14,000

（ 6L）　 ¥13,000、（ 8L）　 ¥13,500

（10L）　¥14,000、（12L）　¥14,500

（14L）　¥15,000、（16L）　¥15,500



令和7年4月1日

①（有）虎谷誠々堂書店

②虎谷ブックス

③（株）堀廣旭堂

契約業者所在地

入札場所

別紙のとおり 内消費税等の額

令和7年4月1日 入札方法

NO 第一回目 第二回目 結果

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

  

入札結果・契約状況

契約状況

件　名 令和７年度教育政策課年間単価契約（小学校教師用教科書等）

契約業者名

①大阪府茨木市元町３番８号

②大阪府茨木市新庄町１０番２号

③大阪府茨木市大手町４番１９号

入札日時

契約金額

契約日 随意契約（第１６７条の２第１項第2号)

入札結果

（当該金額に１０％に相当する額を加算した金額が法令上の入札価格）

業者名

随意契約理由（一者特命随意契約の場合）

小学校で使用する教師用教科書及び教師用指導書は、教科書供給会社から担当校を指定された教科書取扱書店でしか購入できないことか

ら、市内で教科書取扱書店に選定されている上記３者と随意契約をするもの。



別紙１ 教師用教科書

発行者名 科目名
使用
学年

書名
契約単価
（円）

東京書籍（株） 国語 1 新編　あたらしい　こくご　一上 364

東京書籍（株） 国語 1 新編　あたらしい　こくご　一下 432

東京書籍（株） 国語 2 新編　新しい　国語　二上 448

東京書籍（株） 国語 2 新編　新しい　国語　二下 469

東京書籍（株） 国語 3 新編　新しい国語　三上 456

東京書籍（株） 国語 3 新編　新しい国語　三下 461

東京書籍（株） 国語 4 新編　新しい国語　四上 376

東京書籍（株） 国語 4 新編　新しい国語　四下 358

東京書籍（株） 国語 5 新編　新しい国語　五 734

東京書籍（株） 国語 6 新編　新しい国語　六 734

光村図書出版（株） 書写 1 しょしゃ　一ねん 176

光村図書出版（株） 書写 2 しょしゃ　二年 176

光村図書出版（株） 書写 3 書写　三年 176

光村図書出版（株） 書写 4 書写　四年 176

光村図書出版（株） 書写 5 書写　五年 176

光村図書出版（株） 書写 6 書写　六年 176

日本文教出版（株） 社会 3 小学社会　３年 766

日本文教出版（株） 社会 4 小学社会　４年 766

日本文教出版（株） 社会 5 小学社会　５年 734

日本文教出版（株） 社会 6 小学社会　６年 796

（株）帝国書院 地図 3 楽しく学ぶ　小学生の地図帳　３・４・５・６年 520

日本文教出版（株） 算数 1 しょうがく　さんすう１① 89

日本文教出版（株） 算数 1 しょうがく　さんすう１② 272

日本文教出版（株） 算数 2 小学算数２上 394

日本文教出版（株） 算数 2 小学算数２下 340

日本文教出版（株） 算数 3 小学算数３上 459

日本文教出版（株） 算数 3 小学算数３下 397

日本文教出版（株） 算数 4 小学算数４上 336

日本文教出版（株） 算数 4 小学算数４下 342

日本文教出版（株） 算数 5 小学算数５ 734

日本文教出版（株） 算数 6 小学算数６ 734

東京書籍（株） 理科 3 新編　新しい理科　３ 704

東京書籍（株） 理科 4 新編　新しい理科　４ 973

東京書籍（株） 理科 5 新編　新しい理科　５ 1,076

東京書籍（株） 理科 6 新編　新しい理科　６ 1,076

1/2



別紙１ 教師用教科書

発行者名 科目名
使用
学年

書名
契約単価
（円）

（株）新興出版社啓林館 生活 1 わくわく　せいかつ上 1,034

（株）新興出版社啓林館 生活 2 いきいき　せいかつ下 927

（株）教育芸術社 音楽 1 小学生のおんがく　１ 242

（株）教育芸術社 音楽 2 小学生の音楽　２ 242

（株）教育芸術社 音楽 3 小学生の音楽　３ 242

（株）教育芸術社 音楽 4 小学生の音楽　４ 242

（株）教育芸術社 音楽 5 小学生の音楽　５ 242

（株）教育芸術社 音楽 6 小学生の音楽　６ 242

開隆堂出版（株） 図画工作 1 ずがこうさく１・２上　わくわくするね 241

開隆堂出版（株） 図画工作 2 ずがこうさく１・２下　みつけたよ 240

開隆堂出版（株） 図画工作 3 図画工作３・４上　できたらいいな 241

開隆堂出版（株） 図画工作 4 図画工作３・４下　力を合わせて 240

開隆堂出版（株） 図画工作 5 図画工作５・６上　心をひらいて 241

開隆堂出版（株） 図画工作 6 図画工作５・６下　つながる思い 240

東京書籍（株） 家庭 5 新編　新しい家庭　５・６　私がつくる　みんなでつくる　明日をつくる 309

（株）Gakken（学研） 保健 3～4 新・みんなのほけん３・４年 235

（株）Gakken（学研） 保健 5～6 新・みんなの保健５・６年 235

教育出版（株） 英語 5 ONE WORLD Smiles 5 374

教育出版（株） 英語 6 ONE WORLD Smiles 6 374

光村図書出版（株） 道徳 1 どうとく　１　きみが いちばん ひかるとき 342

光村図書出版（株） 道徳 2 どうとく　２　きみが いちばん ひかるとき 372

光村図書出版（株） 道徳 3 どうとく　３　きみが いちばん ひかるとき 411

光村図書出版（株） 道徳 4 道徳　４　きみが いちばん ひかるとき 430

光村図書出版（株） 道徳 5 道徳　５　きみが いちばん ひかるとき 452

光村図書出版（株） 道徳 6 道徳　６　きみが いちばん ひかるとき 470

※非課税取引対象物品

2/2



別紙２ 教師用指導書

発行者名 科目名
使用
学年

書名
契約単価
（円）

東京書籍（株） 国語 1

新編　あたらしい　こくご　一上教師用指導書　①研究編，

②ワークシート編，③音声CD，④指導書コンテンツライブラ

リー
18,000

東京書籍（株） 国語 1

新編　あたらしい　こくご　一下教師用指導書　①研究編，

②ワークシート編，③音声CD，④指導書コンテンツライブラ

リー
18,000

東京書籍（株） 国語 2

新編　新しい　国語　二上　教師用指導書　①研究編，②

ワークシート編，③音声CD，④指導書コンテンツライブラ

リー
18,000

東京書籍（株） 国語 2

新編　新しい　国語　二下　教師用指導書　①研究編，②

ワークシート編，③音声CD，④指導書コンテンツライブラ

リー
18,000

東京書籍（株） 国語 3
新編　新しい国語　三上　教師用指導書　①研究編，②ワー

クシート編，③音声CD，④指導書コンテンツライブラリー
18,000

東京書籍（株） 国語 3
新編　新しい国語　三下　教師用指導書　①研究編，②ワー

クシート編，③音声CD，④指導書コンテンツライブラリー
18,000

東京書籍（株） 国語 4
新編　新しい国語　四上　教師用指導書　①研究編，②ワー

クシート編，③音声CD，④指導書コンテンツライブラリー
18,000

東京書籍（株） 国語 4
新編　新しい国語　四下　教師用指導書　①研究編，②ワー

クシート編，③音声CD，④指導書コンテンツライブラリー
18,000

東京書籍（株） 国語 5
新編　新しい国語　五　教師用指導書　①研究編，②ワーク

シート編，③音声CD，④指導書コンテンツライブラリー
34,000

東京書籍（株） 国語 6
新編　新しい国語　六　教師用指導書　①研究編，②ワーク

シート編，③音声CD，④指導書コンテンツライブラリー
34,000

東京書籍（株） 国語 1 新編　あたらしい　こくご　一上　教師用指導書　指導編 4,000

東京書籍（株） 国語 1 新編　あたらしい　こくご　一下　教師用指導書　指導編 4,000

東京書籍（株） 国語 2 新編　新しい　国語　二上　教師用指導書　指導編 4,000

東京書籍（株） 国語 2 新編　新しい　国語　二下　教師用指導書　指導編 4,000

東京書籍（株） 国語 3 新編　新しい国語　三上　教師用指導書　指導編 4,000

東京書籍（株） 国語 3 新編　新しい国語　三下　教師用指導書　指導編 4,000

東京書籍（株） 国語 4 新編　新しい国語　四上　教師用指導書　指導編 4,000

東京書籍（株） 国語 4 新編　新しい国語　四下　教師用指導書　指導編 4,000

東京書籍（株） 国語 5 新編　新しい国語　五　教師用指導書　指導編 7,000

東京書籍（株） 国語 6 新編　新しい国語　六　教師用指導書　指導編 7,000

東京書籍（株） 国語 1～6 新編　新しい国語　教師用指導書　読書指導のてびき 3,800

光村図書出版（株） 書写 1

小学校　書写　学習指導書　一年＜朱書編／本編／図説 デ

ジタル教科書・教材活用ガイド（学習者用・指導者用）／硬

筆ワークシート／指導者用デジタル教科書（教材）（学習指

導書付属DVD，クラウド）／水書シート＞

8,000

光村図書出版（株） 書写 2

小学校　書写　学習指導書　二年＜朱書編／本編／図説 デ

ジタル教科書・教材活用ガイド（学習者用・指導者用）／硬

筆ワークシート／指導者用デジタル教科書（教材）（学習指

導書付属DVD，クラウド）／水書シート＞

8,000

1/6



別紙２ 教師用指導書

発行者名 科目名
使用
学年

書名
契約単価
（円）

光村図書出版（株） 書写 3

小学校　書写　学習指導書　三年＜朱書編／本編／図説 デ

ジタル教科書・教材活用ガイド（学習者用・指導者用）／硬

筆ワークシート／毛筆原寸大資料／指導者用デジタル教科書

（教材）（学習指導書付属DVD，クラウド）／手本作成ソフ

ト（DVD，クラウド）＞

10,000

光村図書出版（株） 書写 4

小学校　書写　学習指導書　四年＜朱書編／本編／図説 デ

ジタル教科書・教材活用ガイド（学習者用・指導者用）／硬

筆ワークシート／毛筆原寸大資料／指導者用デジタル教科書

（教材）（学習指導書付属DVD，クラウド）／手本作成ソフ

ト（DVD，クラウド）＞

10,000

光村図書出版（株） 書写 5

小学校　書写　学習指導書　五年＜朱書編／本編／図説 デ

ジタル教科書・教材活用ガイド（学習者用・指導者用）／硬

筆ワークシート／毛筆原寸大資料／指導者用デジタル教科書

（教材）（学習指導書付属DVD，クラウド）／手本作成ソフ

ト（DVD，クラウド）＞

10,000

光村図書出版（株） 書写 6

小学校　書写　学習指導書　六年＜朱書編／本編／図説 デ

ジタル教科書・教材活用ガイド（学習者用・指導者用）／硬

筆ワークシート／毛筆原寸大資料／指導者用デジタル教科書

（教材）（学習指導書付属DVD，クラウド）／手本作成ソフ

ト（DVD，クラウド）＞

10,000

光村図書出版（株） 書写 1～6 小学校　書写指導の方法 3,000

日本文教出版（株） 社会 3
小学社会　3 年　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 朱書編デジ

タル版/ デジタルデータ集
15,000

日本文教出版（株） 社会 4
小学社会　4 年　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 朱書編デジ

タル版/ デジタルデータ集
18,300

日本文教出版（株） 社会 5
小学社会　5 年　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 朱書編デジ

タル版/ デジタルデータ集
26,300

日本文教出版（株） 社会 6
小学社会　6 年　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 朱書編デジ

タル版/ デジタルデータ集
26,300

日本文教出版（株） 社会 3 小学社会　3 年　教師用指導書朱書編 5,400

日本文教出版（株） 社会 4 小学社会　4 年　教師用指導書朱書編 6,700

日本文教出版（株） 社会 5 小学社会　5 年　教師用指導書朱書編 9,500

日本文教出版（株） 社会 6 小学社会　6 年　教師用指導書朱書編 9,500

日本文教出版（株） 社会 3～6 小学社会　教師用指導書　総論 6,700

（株）帝国書院 地図 3～6 楽しく学ぶ小学生の地図帳 指導書書籍単体版 16,000

日本文教出版（株） 算数 1
小学算数1 ①②　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 資料編/ 朱

書編デジタル版/ デジタルデータ集
22,000

日本文教出版（株） 算数 2
小学算数2 上　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 資料編/ 朱書

編デジタル版/ デジタルデータ集
13,000

日本文教出版（株） 算数 2
小学算数2 下　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 資料編/ 朱書

編デジタル版/ デジタルデータ集
13,000

日本文教出版（株） 算数 3
小学算数3 上　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 資料編/ 朱書

編デジタル版/ デジタルデータ集
13,000

日本文教出版（株） 算数 3
小学算数3 下　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 資料編/ 朱書

編デジタル版/ デジタルデータ集
13,000

2/6



別紙２ 教師用指導書

発行者名 科目名
使用
学年

書名
契約単価
（円）

日本文教出版（株） 算数 4
小学算数4 上　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 資料編/ 朱書

編デジタル版/ デジタルデータ集
13,000

日本文教出版（株） 算数 4
小学算数4 下　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 資料編/ 朱書

編デジタル版/ デジタルデータ集
13,000

日本文教出版（株） 算数 5
小学算数5　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 資料編/ 朱書編

デジタル版/ デジタルデータ集
25,000

日本文教出版（株） 算数 6
小学算数6　教師用指導書朱書編/ 研究編/ 資料編/ 朱書編

デジタル版/ デジタルデータ集
25,000

日本文教出版（株） 算数 1 小学算数1 ①②　教師用指導書朱書編 9,000

日本文教出版（株） 算数 2 小学算数2 上　教師用指導書朱書編 6,000

日本文教出版（株） 算数 2 小学算数2 下　教師用指導書朱書編 6,000

日本文教出版（株） 算数 3 小学算数3 上　教師用指導書朱書編 6,000

日本文教出版（株） 算数 3 小学算数3 下　教師用指導書朱書編 6,000

日本文教出版（株） 算数 4 小学算数4 上　教師用指導書朱書編 6,000

日本文教出版（株） 算数 4 小学算数4 下　教師用指導書朱書編 6,000

日本文教出版（株） 算数 5 小学算数5　教師用指導書朱書編 10,000

日本文教出版（株） 算数 6 小学算数6　教師用指導書朱書編 10,000

東京書籍（株） 理科 3

新編　新しい理科　3　教師用指導書　①指導編（朱書），

②観察・実験／評価問題編，③評価／資料編，④指導書コン

テンツライブラリー
21,000

東京書籍（株） 理科 4

新編　新しい理科　4　教師用指導書　①指導編（朱書），

②観察・実験／評価問題編，③評価／資料編，④指導書コン

テンツライブラリー
21,000

東京書籍（株） 理科 5

新編　新しい理科　5　教師用指導書　①指導編（朱書），

②観察・実験／評価問題編，③評価／資料編，④指導書コン

テンツライブラリー
21,000

東京書籍（株） 理科 6

新編　新しい理科　6　教師用指導書　①指導編（朱書），

②観察・実験／評価問題編，③評価／資料編，④指導書コン

テンツライブラリー
21,000

東京書籍（株） 理科 3 新編　新しい理科　3　教師用指導書　指導編（朱書） 7,000

東京書籍（株） 理科 4 新編　新しい理科　4　教師用指導書　指導編（朱書） 7,000

東京書籍（株） 理科 5 新編　新しい理科　5　教師用指導書　指導編（朱書） 7,000

東京書籍（株） 理科 6 新編　新しい理科　6　教師用指導書　指導編（朱書） 7,000

（株）新興出版社啓林館 生活 1～2 せいかつ 指導書第1 部　総説 4,500

（株）新興出版社啓林館 生活 1

わくわく せいかつ 上 指導書第2 部 詳説・朱註編・研究

編・資料編・スタートカリキュラム編・拡大ポスター・クラ

ウド版指導者用デジタル教科書
28,000

（株）新興出版社啓林館 生活 2

いきいき せいかつ 下 指導書第2 部 詳説・朱註編・研究

編・資料編・拡大ポスター・クラウド版指導者用デジタル教

科書
28,000

（株）教育芸術社 音楽 1
小学生のおんがく　1　指導書《ブックセット》（実践編，

研究編，伴奏編）
8,600

（株）教育芸術社 音楽 2
小学生の音楽　2　指導書《ブックセット》（実践編，研究

編，伴奏編）
8,600

（株）教育芸術社 音楽 3
小学生の音楽　3　指導書《ブックセット》（実践編，研究

編，伴奏編）
8,600

3/6



別紙２ 教師用指導書

発行者名 科目名
使用
学年

書名
契約単価
（円）

（株）教育芸術社 音楽 4
小学生の音楽　4　指導書《ブックセット》（実践編，研究

編，伴奏編）
8,600

（株）教育芸術社 音楽 5
小学生の音楽　5　指導書《ブックセット》（実践編，研究

編，伴奏編）
8,600

（株）教育芸術社 音楽 6
小学生の音楽　6　指導書《ブックセット》（実践編，研究

編，伴奏編）
8,600

（株）教育芸術社 音楽 1 小学生のおんがく　1　指導書指導用CD 7,500

（株）教育芸術社 音楽 2 小学生の音楽　2　指導書指導用CD 7,500

（株）教育芸術社 音楽 3 小学生の音楽　3　指導書指導用CD 7,500

（株）教育芸術社 音楽 4 小学生の音楽　4　指導書指導用CD 7,500

（株）教育芸術社 音楽 5 小学生の音楽　5　指導書指導用CD 7,500

（株）教育芸術社 音楽 6 小学生の音楽　6　指導書指導用CD 7,500

（株）教育芸術社 音楽 1 小学生のおんがく　1　指導書鑑賞用CD 2,700

（株）教育芸術社 音楽 2 小学生の音楽　2　指導書鑑賞用CD 2,700

（株）教育芸術社 音楽 3 小学生の音楽　3　指導書鑑賞用CD 5,400

（株）教育芸術社 音楽 4 小学生の音楽　4　指導書鑑賞用CD 5,400

（株）教育芸術社 音楽 5 小学生の音楽　5　指導書鑑賞用CD 5,400

（株）教育芸術社 音楽 6 小学生の音楽　6　指導書鑑賞用CD 5,400

（株）教育芸術社 音楽 1 小学生のおんがく　1　指導書音楽授業支援DVD 2,200

（株）教育芸術社 音楽 2 小学生の音楽　2　指導書音楽授業支援DVD 2,200

（株）教育芸術社 音楽 3 小学生の音楽　3　指導書音楽授業支援DVD 2,200

（株）教育芸術社 音楽 4 小学生の音楽　4　指導書音楽授業支援DVD 2,200

（株）教育芸術社 音楽 5 小学生の音楽　5　指導書音楽授業支援DVD 2,200

（株）教育芸術社 音楽 6 小学生の音楽　6　指導書音楽授業支援DVD 2,200

開隆堂出版（株） 図画工作 1

ずがこうさく　1・2 上　わくわくするね学習指導書教科書

解説編（朱書）／指導解説編／用具・材料編／実践事例編／

資料編（掲示資料）／アートカード（3 セット入り・解説書

付）／指導者用デジタル教科書（教材）／板書用キャラク

ターマグネットシート／データ編CD-ROM

35,000

開隆堂出版（株） 図画工作 2

ずがこうさく　1・2 下　みつけたよ学習指導書教科書解説

編（朱書）／指導解説編／実践事例編／用具・材料編／大判

掲示資料／データ編CD-ROM ／アートカード（3セット入り・

解説書付）／キャラクターマグネットシート／指導者用デジ

タル教科書（教材）

35,000

開隆堂出版（株） 図画工作 3

図画工作　3・4 上　できたらいいな学習指導書教科書解説

編（朱書）／指導解説編／実践事例編／用具・材料編／大判

掲示資料／データ編CD-ROM ／アートカード（3セット入り・

解説書付）／キャラクターマグネットシート／指導者用デジ

タル教科書（教材）

35,000

4/6



別紙２ 教師用指導書

発行者名 科目名
使用
学年

書名
契約単価
（円）

開隆堂出版（株） 図画工作 4

図画工作　3・4 下　力を合わせて学習指導書教科書解説編

（朱書）／指導解説編／実践事例編／用具・材料編／大判掲

示資料／データ編CD-ROM ／アートカード（3セット入り・解

説書付）／キャラクターマグネットシート／指導者用デジタ

ル教科書（教材）

35,000

開隆堂出版（株） 図画工作 5

図画工作　5・6 上　心をひらいて学習指導書教科書解説編

（朱書）／指導解説編／用具・材料編／実践事例編／資料編

（掲示資料）／アートカード（3 セット入り・解説書付）／

指導者用デジタル教科書（教材）／板書用キャラクターマグ

ネットシート／データ編CD-ROM

35,000

開隆堂出版（株） 図画工作 6

図画工作　5・6 下　つながる思い学習指導書教科書解説編

（朱書）／指導解説編／実践事例編／用具・材料編／大判掲

示資料／データ編CD-ROM ／アートカード（3セット入り・解

説書付）／キャラクターマグネットシート／指導者用デジタ

ル教科書（教材）

35,000

開隆堂出版（株） 図画工作 1
ずがこうさく　1・2 上　わくわくするね学習指導書　教科

書解説編（朱書）
4,500

開隆堂出版（株） 図画工作 2
ずがこうさく　1・2 下　みつけたよ学習指導書　教科書解

説編（朱書）
4,500

開隆堂出版（株） 図画工作 3
図画工作　3・4 上　できたらいいな学習指導書　教科書解

説編（朱書）
4,500

開隆堂出版（株） 図画工作 4
図画工作　3・4 下　力を合わせて学習指導書　教科書解説

編（朱書）
4,500

開隆堂出版（株） 図画工作 5
図画工作　5・6 上　心をひらいて学習指導書　教科書解説

編（朱書）
4,500

開隆堂出版（株） 図画工作 6
図画工作　5・6 下　つながる思い学習指導書　教科書解説

編（朱書）
4,500

東京書籍（株） 家庭 5

新編　新しい家庭　5・6 教師用指導書　（1）（第1 大題材

～第8 大題材）　セット　①指導編，②授業展開例・ワーク

シート編，③家庭科の手引き，④掲示資料，⑤指導書コンテ

ンツライブラリー，⑥指導者用デジタルブック［クラウド配

信］，⑦指導編　クラウド配信版

40,000

東京書籍（株） 家庭 6

新編　新しい家庭　5・6 教師用指導書　（2）（第9 大題材

～第15 大題材）　①指導編，②授業展開例・ワークシート

編，③家庭科の手引き，④掲示資料，⑤指導書コンテンツラ

イブラリー

20,000

東京書籍（株） 家庭 5～6 新編　新しい家庭　5・6　教師用指導書　指導編 5,000

（株）Gakken（学研） 保健 3～4 新・みんなのほけん　３・４年教師用指導書セット 33,000

（株）Gakken（学研） 保健 5～6 新・みんなの保健　５・６年教師用指導書セット 33,000

（株）Gakken（学研） 保健 3～4 新・みんなのほけん　３・４年教師用指導書　朱書き編 4,000

（株）Gakken（学研） 保健 5～6 新・みんなの保健　５・６年教師用指導書　朱書き編 4,000

教育出版（株） 英語 5

ONE WORLD Smiles 5教師用指導書＜セット＞①朱書編

（Teacher’s Book）②指導・評価編③ワークシート編※以

下クラウド配信版④ My デジタル朱書編⑤ My デジタル準備

室（各種指導資料・ワークシート・音声・動画等）

46,400

5/6



別紙２ 教師用指導書

発行者名 科目名
使用
学年

書名
契約単価
（円）

教育出版（株） 英語 6

ONE WORLD Smiles 6教師用指導書＜セット＞①朱書編

（Teacher’s Book）②指導・評価編③ワークシート編※以

下クラウド配信版④ My デジタル朱書編⑤ My デジタル準備

室（各種指導資料・ワークシート・音声・動画等）

46,400

教育出版（株） 英語 5
ONE WORLD Smiles 5教師用指導書朱書編（Teacher’s

Book）
7,200

教育出版（株） 英語 6
ONE WORLD Smiles 6教師用指導書朱書編（Teacher’s

Book）
7,200

光村図書出版（株） 道徳 1

小学校道徳　学習指導書　1 年〈研究編／朱書編／ワーク

シート／図説 デジタル教科書・教材活用ガイド（学習者

用・指導者用）／指導者用デジタル教科書（教材）（学習指

導書付属DVD 版，クラウド版）／朗読音声CD〉

30,000

光村図書出版（株） 道徳 2

小学校道徳　学習指導書　2 年〈研究編／朱書編／ワーク

シート／図説 デジタル教科書・教材活用ガイド（学習者

用・指導者用）／指導者用デジタル教科書（教材）（学習指

導書付属DVD 版，クラウド版）／朗読音声CD〉

30,000

光村図書出版（株） 道徳 3

小学校道徳　学習指導書　3 年〈研究編／朱書編／ワーク

シート／図説 デジタル教科書・教材活用ガイド（学習者

用・指導者用）／指導者用デジタル教科書（教材）（学習指

導書付属DVD 版，クラウド版）／朗読音声CD〉

30,000

光村図書出版（株） 道徳 4

小学校道徳　学習指導書　4 年〈研究編／朱書編／ワーク

シート／図説 デジタル教科書・教材活用ガイド（学習者

用・指導者用）／指導者用デジタル教科書（教材）（学習指

導書付属DVD 版，クラウド版）／朗読音声CD〉

30,000

光村図書出版（株） 道徳 5

小学校道徳　学習指導書　5 年〈研究編／朱書編／ワーク

シート／図説 デジタル教科書・教材活用ガイド（学習者

用・指導者用）／指導者用デジタル教科書（教材）（学習指

導書付属DVD 版，クラウド版）／朗読音声CD〉

30,000

光村図書出版（株） 道徳 6

小学校道徳　学習指導書　6 年〈研究編／朱書編／ワーク

シート／図説 デジタル教科書・教材活用ガイド（学習者

用・指導者用）／指導者用デジタル教科書（教材）（学習指

導書付属DVD 版，クラウド版）／朗読音声CD〉

30,000

光村図書出版（株） 道徳 1 小学校道徳　学習指導書　1 年　（朱書編） 4,500

光村図書出版（株） 道徳 2 小学校道徳　学習指導書　2 年　（朱書編） 4,500

光村図書出版（株） 道徳 3 小学校道徳　学習指導書　3 年　（朱書編） 4,500

光村図書出版（株） 道徳 4 小学校道徳　学習指導書　4 年　（朱書編） 4,500

光村図書出版（株） 道徳 5 小学校道徳　学習指導書　5 年　（朱書編） 4,500

光村図書出版（株） 道徳 6 小学校道徳　学習指導書　6 年　（朱書編） 4,500

※取引に係る消費税等額を含まない。

6/6



令和7年4月1日

①（有）虎谷誠々堂書店

②（株）堀廣旭堂
契約業者所在地

入札場所

別紙のとおり 内消費税等の額

令和7年4月1日 入札方法

NO 第一回目 第二回目 結果

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

  

入札結果・契約状況

契約状況

件　名 令和７年度教育政策課年間単価契約（中学校教師用教科書等）

契約業者名
①大阪府茨木市元町３番８号

②大阪府茨木市大手町４番１９号

入札日時

契約金額

契約日 随意契約（第１６７条の２第１項第2号)

入札結果

（当該金額に１０％に相当する額を加算した金額が法令上の入札価格）

業者名

随意契約理由（一者特命随意契約の場合）

中学校で使用する教師用教科書及び教師用指導書は、教科書供給会社から担当校を指定された教科書取扱書店でしか購入できないことか

ら、市内で教科書取扱書店に選定されている上記２者と随意契約をするもの。



別紙１ 教師用教科書

発行者名 科目名
使用
学年

書名
契約単価
（円）

東京書籍（株） 国語 1 新編　新しい国語　１ 887

東京書籍（株） 国語 2 新編　新しい国語　２ 887

東京書籍（株） 国語 3 新編　新しい国語　３ 917

光村図書出版（株） 書写 1～3 中学書写　一・二・三年 483

（株）帝国書院 社会（地理） 1・2 社会科　中学生の地理　世界の姿と日本の国土 858

（株）帝国書院 社会（歴史） 1～3 社会科　中学生の歴史　日本の歩みと世界の動き 858

（株）帝国書院 社会（公民） 3 社会科　中学生の公民　よりよい社会を目指して 858

（株）帝国書院 地図 1～3 中学校社会科地図 1,220

東京書籍（株） 数学 1 新編　新しい数学 １　～MATH CONNECT　数学のつながり～ 678

東京書籍（株） 数学 2 新編　新しい数学 ２　～MATH CONNECT　数学のつながり～ 678

東京書籍（株） 数学 3 新編　新しい数学 ３　～MATH CONNECT　数学のつながり～ 678

（株）新興出版社啓林館 理科 1 未来へひろがるサイエンス１ 824

（株）新興出版社啓林館 理科 2 未来へひろがるサイエンス２ 824

（株）新興出版社啓林館 理科 3 未来へひろがるサイエンス３ 824

（株）教育芸術社 音楽 1 中学生の音楽　１ 277

（株）教育芸術社 音楽 2・3 中学生の音楽　２・３上 278

（株）教育芸術社 音楽 2・3 中学生の音楽　２・３下 270

（株）教育芸術社 音楽器楽合奏 1～3 中学生の器楽 307

開隆堂出版（株） 美術 1 美術 1 363

開隆堂出版（株） 美術 2・3 美術 2・3 728

東京書籍（株） 保健体育 1～3 新編　新しい保健体育 466

開隆堂出版（株） 技術分野 1～3 技術・家庭　技術分野　テクノロジーに希望をのせて 729

開隆堂出版（株） 家庭分野 1～3 技術・家庭　家庭分野　自立しともに支え合う生活へ 729

東京書籍（株） 英語 1 NEW HORIZON English Course 1 360

東京書籍（株） 英語 2 NEW HORIZON English Course 2 360

東京書籍（株） 英語 3 NEW HORIZON English Course 3 360

光村図書出版（株） 道徳 1 中学道徳　１　きみが いちばん ひかるとき 481

光村図書出版（株） 道徳 2 中学道徳　２　きみが いちばん ひかるとき 481

光村図書出版（株） 道徳 3 中学道徳　３　きみが いちばん ひかるとき 481

※非課税取引対象物品

1/1



別紙２ 教師用指導書

発行者名 科目名
使用
学年

書名
契約単価
（円）

東京書籍（株） 国語 1

新編　新しい国語　1　教師用指導書

①指導編（朱書），②研究編，③ワークシート・評価問題

集，④音声CD，⑤指導書コンテンツライブラリー
38,000

東京書籍（株） 国語 2

新編　新しい国語　2　教師用指導書

①指導編（朱書），②研究編，③ワークシート・評価問題

集，④音声CD，⑤指導書コンテンツライブラリー
38,000

東京書籍（株） 国語 3

新編　新しい国語　3　教師用指導書

①指導編（朱書），②研究編，③ワークシート・評価問題

集，④音声CD，⑤指導書コンテンツライブラリー
38,000

東京書籍（株） 国語 1 新編　新しい国語　1　教師用指導書指導編（朱書） 7,000

東京書籍（株） 国語 2 新編　新しい国語　2　教師用指導書指導編（朱書） 7,000

東京書籍（株） 国語 3 新編　新しい国語　3　教師用指導書指導編（朱書） 7,000

光村図書出版（株） 書写 1～3

中学書写 学習指導書 一・二・三年〈朱書編／本編／よくわ

かる！デジタル教科書・教材活用ガイド（冊子）／硬筆ワー

クシート／毛筆原寸大資料／指導者用デジタル教科書（教

材）／半紙手本作成ソフト〉

20,000

光村図書出版（株） 書写 1～3 中学校　書写指導の方法 3,800

（株）帝国書院 社会（地理） 1・2
社会科　中学生の地理　世界の姿と日本の国土

指導書　書籍単体版
17,000

（株）帝国書院 社会（歴史） 1～3
社会科　中学生の歴史　日本の歩みと世界の動き

指導書　書籍単体版
17,000

（株）帝国書院 社会（公民） 3
社会科　中学生の公民　よりよい社会を目指して

指導書　書籍単体版
17,000

（株）帝国書院 地図 1～3 中学校社会科地図指導書　書籍単体版 16,000

東京書籍（株） 数学 1

新編　新しい数学 1　教師用指導書

①指導編（朱書），②資料・問題編，③レッツプラクティ

ス，④研究編，⑤巻末紙教具集，⑥かんたん 問題プリント

作成ソフト 問プリ，⑦指導書コンテンツライブラリー

34,500

東京書籍（株） 数学 2

新編　新しい数学 2　教師用指導書

①指導編（朱書），②資料・問題編，③レッツプラクティ

ス，⑥かんたん 問題プリント作成ソフト 問プリ，⑦指導書

コンテンツライブラリー

32,000

東京書籍（株） 数学 3

新編　新しい数学 3　教師用指導書

①指導編（朱書），②資料・問題編，③レッツプラクティ

ス，⑥かんたん 問題プリント作成ソフト 問プリ，⑦指導書

コンテンツライブラリー

32,000

東京書籍（株） 数学 1 新編　新しい数学 1　教師用指導書指導編（朱書） 7,000

東京書籍（株） 数学 2 新編　新しい数学 2　教師用指導書指導編（朱書） 7,000

東京書籍（株） 数学 3 新編　新しい数学 3　教師用指導書指導編（朱書） 7,000

（株）新興出版社啓林館 理科 1～3
未来へひろがるサイエンス　指導書第1 部

総説・総説・別冊　安全ハンドブック（動画集CD-ROM 付）
10,000

（株）新興出版社啓林館 理科 1

未来へひろがるサイエンス1　指導書第2 部

詳説・詳説・別冊　観察・実験編・別冊　探Q サポート編・

付録　指導に役立つデジタルデータ集（DVD-ROM）
26,000

（株）新興出版社啓林館 理科 2

未来へひろがるサイエンス2　指導書第2 部

詳説・詳説・別冊　観察・実験編・別冊　探Q サポート編・

付録　指導に役立つデジタルデータ集（DVD-ROM）
26,000

（株）新興出版社啓林館 理科 3

未来へひろがるサイエンス3　指導書第2 部

詳説・詳説・別冊　観察・実験編・別冊　探Q サポート編・

付録　指導に役立つデジタルデータ集（DVD-ROM）
26,000

（株）教育芸術社 音楽 1

中学生の音楽　1　指導書《フルセット》

（ブックセット／指導用CD ／合唱練習用CD ／鑑賞用CD ／

授業支援DVD ／指導者用デジタル教科書（教材））
72,500

1/3



別紙２ 教師用指導書

発行者名 科目名
使用
学年

書名
契約単価
（円）

（株）教育芸術社 音楽 2・3

中学生の音楽　2・3　上　指導書《フルセット》

（ブックセット／指導用CD ／合唱練習用CD ／鑑賞用CD ／

授業支援DVD ／指導者用デジタル教科書（教材））
72,500

（株）教育芸術社 音楽 2・3

中学生の音楽　2・3　下　指導書《フルセット》

（ブックセット／指導用CD ／合唱練習用CD ／鑑賞用CD ／

授業支援DVD ／指導者用デジタル教科書（教材））
75,000

（株）教育芸術社 音楽 1
中学生の音楽　1　指導書《ブックセット》

（実践編，研究編，伴奏編）
7,500

（株）教育芸術社 音楽 2・3
中学生の音楽　2・3　上　指導書《ブックセット》

（実践編，研究編，伴奏編）
7,500

（株）教育芸術社 音楽 2・3
中学生の音楽　2・3　下　指導書《ブックセット》

（実践編，研究編，伴奏編）
7,500

（株）教育芸術社 音楽器楽合奏 1～3

中学生の器楽　指導書《フルセット》

（ブックセット／指導用CD ／授業支援DVD ／指導者用デジ

タル教科書（教材））
50,500

（株）教育芸術社 音楽器楽合奏 1～3
中学生の器楽　指導書《ブックセット》

（実践編，研究・伴奏編）
5,500

開隆堂出版（株） 美術　 1

美術1　学習指導書

①教科書解説編（朱書） ②指導解説編 ③テスト問題 ④大

判掲示資料（解説付） ⑤指導者用デジタル教科書（教材）
50,000

開隆堂出版（株） 美術　 2・3

美術2・3　学習指導書

①教科書解説編（朱書） ②指導解説編 ③テスト問題 ④大

判掲示資料（解説付） ⑤アートカード（3セット入り・解説

書付） ⑥指導者用デジタル教科書（教材）

88,000

東京書籍（株） 保健体育 1～3

新編　新しい保健体育　教師用指導書セット

①指導編（朱書），②研究編，③掲示資料，④指導書コンテ

ンツライブラリー，⑤指導者用デジタルブック［クラウド配

信］，⑥指導編（朱書）　クラウド配信版

56,000

東京書籍（株） 保健体育 1～3 新編　新しい保健体育　教師用指導書指導編（朱書） 8,000

開隆堂出版（株） 技術分野 1～3

技術・家庭　学習指導書　技術分野

①指導計画・評価編②教科書解説編（朱書）③指導解説編2

分冊（「材料と加工の技術，生物育成の技術」「エネルギー

変換の技術，情報の技術」）④実践事例編⑤入門編⑥指導者

用デジタル教科書編⑦データ編⑧資料編（ワークシート）

70,000

開隆堂出版（株） 技術分野 1～3 技術・家庭　学習指導書　技術分野　教科書解説編（朱書） 8,000

開隆堂出版（株） 家庭分野 1～3

技術・家庭　学習指導書　家庭分野

①指導計画・評価編②教科書解説編（朱書）③指導解説編④

実践事例編⑤入門編⑥指導者用デジタル教科書編⑦データ編

⑧資料編（ワークシート）⑨スライドで示す授業案

70,000

開隆堂出版（株） 家庭分野 1～3 技術・家庭　学習指導書　家庭分野　教科書解説編（朱書） 8,000

東京書籍（株） 英語 1

NEW HORIZON　English Course 1  Teacher’s Manual

① Teacher’s Book（朱書），②指導・解説編，③ワーク

シート・テスト編，④ GIGA スクール構想活用編，⑤指導書

コンテンツライブラリー

46,000

東京書籍（株） 英語 2

NEW HORIZON　English Course 2　Teacher’s Manual

① Teacher’s Book（朱書），②指導・解説編，③ワーク

シート・テスト編，④ GIGA スクール構想活用編，⑤指導書

コンテンツライブラリー

46,000

東京書籍（株） 英語 3

NEW HORIZON　English Course 3　Teacher’s Manual

① Teacher’s Book（朱書），②指導・解説編，③ワーク

シート・テスト編，④ GIGA スクール構想活用編，⑤指導書

コンテンツライブラリー

46,000

東京書籍（株） 英語 1 NEW HORIZON　English Course 1　Teacher’s Book（朱書） 7,000

東京書籍（株） 英語 2 NEW HORIZON　English Course 2　Teacher’s Book（朱書） 7,000

2/3



別紙２ 教師用指導書

発行者名 科目名
使用
学年

書名
契約単価
（円）

東京書籍（株） 英語 3 NEW HORIZON　English Course 3　Teacher’s Book（朱書） 7,000

光村図書出版（株） 道徳 1

中学道徳　学習指導書　1

〈研究編／朱書編／ワークシート／よくわかる！デジタル教

科書・教材活用ガイド（冊子）／指導者用デジタル教科書

（教材）／朗読音声CD〉

36,000

光村図書出版（株） 道徳 2

中学道徳　学習指導書　2

〈研究編／朱書編／ワークシート／よくわかる！デジタル教

科書・教材活用ガイド（冊子）／指導者用デジタル教科書

（教材）／朗読音声CD〉

36,000

光村図書出版（株） 道徳 3

中学道徳　学習指導書　3

〈研究編／朱書編／ワークシート／よくわかる！デジタル教

科書・教材活用ガイド（冊子）／指導者用デジタル教科書

（教材）／朗読音声CD〉

36,000

光村図書出版（株） 道徳 1 中学道徳　学習指導書　1（朱書編） 6,000

光村図書出版（株） 道徳 2 中学道徳　学習指導書　2（朱書編） 6,000

光村図書出版（株） 道徳 3 中学道徳　学習指導書　3（朱書編） 6,000

※取引に係る消費税等額を含まない。

3/3



令和7年4月1日

（株）桂オート 契約業者所在地

令和 7年 3月25日　正午まで 入札場所

¥1,618,100 内消費税等の額

令和7年4月1日 入札方法

NO 第一回目 第二回目 結果

1 ¥1,471,000 採用

2 ¥1,550,000 不採用

3 辞退

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

  

入札結果・契約状況

契約状況

件　名 軽自動車の購入

契約業者名 大阪府茨木市五日市一丁目１番９号

入札日時 教育政策課事務室（電子メールによる入札）

契約金額 ¥147,100

契約日 随意契約（第１６７条の２第１項第2号)

入札結果

（当該金額に１０％に相当する額を加算した金額が法令上の入札価格）

業者名

（株）桂オート

小阪自動車工業（株）

中央自動車（株）

随意契約理由（一者特命随意契約の場合）



令和7年4月18日

巽合成化学（株） 契約業者所在地

令和 7年 4月18日　正午まで 入札場所

¥4,832,080 内消費税等の額

令和7年4月18日 入札方法

NO 第一回目 第二回目 結果

1 ¥4,392,800 落札

2 辞退

3 辞退

4 辞退

5 辞退

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

  

入札結果・契約状況

契約状況

件　名 プール薬品（有機系塩素剤）の購入（小学校）

契約業者名 大阪府大阪市西成区北津守四丁目４番２１号

入札日時 教育政策課事務室（電子メールによる入札）

契約金額 ¥439,280

契約日 指名競争入札

入札結果

（当該金額に１０％に相当する額を加算した金額が法令上の入札価格）

業者名

巽合成化学（株）

一般社団法人　茨木市薬剤師会

恵美須薬品化工（株）

光伸（株）

鶴亀温水器工業（株）

随意契約理由（一者特命随意契約の場合）



令和7年4月23日

巽合成化学（株） 契約業者所在地

令和 7年 4月23日　正午まで 入札場所

¥3,560,220 内消費税等の額

令和7年4月23日 入札方法

NO 第一回目 第二回目 結果

1 ¥3,296,500 落札

2 ¥3,331,200 不採用

3 ¥4,164,000 不採用

4 辞退

5 辞退

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

  

入札結果・契約状況

契約状況

件　名 プール薬品（無機系塩素剤）の購入（中学校）

契約業者名 大阪府大阪市西成区北津守四丁目４番２１号

入札日時 教育政策課事務室（電子メールによる入札）

契約金額 ¥263,720

契約日 指名競争入札

入札結果

（当該金額に１０％に相当する額を加算した金額が法令上の入札価格）

業者名

巽合成化学（株）

恵美須薬品化工（株）

光伸（株）

一般社団法人　茨木市薬剤師会

鶴亀温水器工業（株）

随意契約理由（一者特命随意契約の場合）


